REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº    ,DE 2024

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento  de  informação  ao  Ministro  de
Estado da Secretaria de Comunicação Social da
Presidência  da  República,  Sr.  Paulo  Roberto
Severo  Pimenta,  sobre  informação  no  qual  consta
que  o  Governo  vai  gastar  milhões  em  campanha
publicitária sobre o pacote de redução de gastos.

Senhor Presidente;

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e arts. 115
e 116 no Regimento Interno da Câmara dos Deputados (RICD), requerimento de informação ao
Ministro de Estado da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República, Sr. Paulo
Roberto Severo Pimenta, sobre informação no qual consta que o Governo vai gastar milhões em
campanha publicitária sobre o pacote de redução de gastos.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Nos termos da lei nº 12.527 de 2011, solicito acesso integral ao documento, no qual,
a  Secretaria  de  Comunicação  Social  estabelece  o  ato  oficial  com  lançamento  de
campanha publicitária nas redes sociais e televisão para anunciar o pacote de corte de
gastos.

JUSTIFICAÇÃO

De acordo matéria publicada pelo Jornal O Globo consta que, o pacote de corte de gastos e
a isenção de IR até R$ 5 mil não estão vindo ao mundo sozinhos. O governo está lançando hoje nas
redes sociais (e no domingo na TV) uma campanha institucional para embalar publicitariamente o
que  foi  anunciado  ontem por  Fernando  Haddad — e,  claro,  tentar  dar  um gás  nos  medíocres
números de aprovação do governo nas pesquisas de opinião.1

Ainda de acordo com a matéria, o pacote foi rejeitado pelo mercado financeiro que alçou o
dólar  às  alturas  pelo  segundo  dia  seguido.  Foi  também  lançado  de  modo  atrapalhado.  Mas  o
governo quer garantir o apoio da população.
1 Fonte: https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2024/11/governo-lanca-campanha-
publicitaria-para-embalar-o-pacote-de-corte-de-gastos.ghtml *C

D2
44

87
07
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244870746700

RI
C

n.
44

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

22
:1

5:
11

.1
93

 -
M

es
a

https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2024/11/governo-lanca-campanha-publicitaria-para-embalar-o-pacote-de-corte-de-gastos.ghtml
https://oglobo.globo.com/blogs/lauro-jardim/post/2024/11/governo-lanca-campanha-publicitaria-para-embalar-o-pacote-de-corte-de-gastos.ghtml

O Brasil atravessa uma grave crise financeira que produz inflação alimentar, juros altos e

carga tributária elevada. Bem como, descontrole nos gastos da União.

A crise faz parte de um conjunto de políticas erradas e atrasadas, no que diz respeito à
Administração Pública e gestão do país.  Tais medidas podem ser elencadas na seguinte ordem:
aumento da carga tributária em vários setores, má gestão da máquina estatal, privilégios e gastos
exorbitantes com propaganda que não condiz com a realidade.

O presente requerimento objetiva solicitar informação, no intuito de esclarecer os fatos e
fornecer resposta aos contribuintes que nos questiona constantemente, bem como compreender os
critérios que o Governo Federal adotou para gasta milhões de reais em campanhas publicitárias.

A resposta ao requerimento permitirá  que a Câmara dos Deputados adote providências
necessárias para aprimorar os instrumentos de fiscalização, controle e acompanhamento do processo
administrativo que envolve os atos de gestão por parte do Governo Federal.

Considerando o exposto, solicito a aprovação do presente requerimento de informação.

Sala de Sessões, em    de        de 2024.

Cabo Gilberto Silva
Deputado Federal

PL/PB

*C
D2

44
87

07
46

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD244870746700

RI
C

n.
44

94
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

12
/2

02
4

22
:1

5:
11

.1
93

 -
M

es
a